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Opfølgning på hospitalsudvalgsmøde den 8. juni 2020  
 

 

Hospitalsudvalget har ønsket, at sagen tilføjes oplysninger om en række 
personalerelaterede emner, herunder blandt andet information om antal smittede 
medarbejdere, antal anmeldte arbejdsskader og vilkår for personale i forbindelse med 
øgning af hospitalsaktivitet. Nedenfor redegøres for disse spørgsmål. 

Antal sygemeldte grundet Covid-19, og antal anmeldte arbejdsskader 

Den 19. marts 2020 toppede antallet af fraværsmeldte på grund af Covid-19 med 447 
ansatte. Tallet dækker dog ikke kun over sygemeldte, da man også ved mistanke om 
Covid-19 blev hjemsendt til symptomerne var overstået. Siden gik man over til at give 
mulighed for at kunne teste alt personalet for Covid-19 og i alt er der konstateret 330 
medarbejdere fra Region Midtjylland, der er testet positiv. Størsteparten, i alt 214 
medarbejdere er ansat i Hospitalsenheden Vest. 

Antal sygemeldte med Covid-19 og antal fordelt på enhederne fremgår af opgørelsen i 
vedlagte bilag.  

Som det fremgår, så er der ca. 1 ansat fortsat sygemeldt primo juni 2020.  

I forhold til arbejdsskader fremgik det af orienteringen til Regionsrådet den 4. juni 2020:  

Myndighederne udsendte den 21. april 2020 en ny vejledning, der fastslår, at en 
medarbejders smitte med COVID-19 kan være en arbejdsskade. På baggrund af 
vejledningen anbefaler Region Midtjylland, at alle medarbejdere, der er eller har været 
smittet med COVID-19, og som har mistanke om, at de er smittet på arbejde, anmelder 
smitten som en arbejdsulykke. 

Administrationen har udarbejdet en vejledning, der nærmere beskriver, hvordan den 
ansatte skal forholde sig. Vejledningen er sendt til regionens HR-afdelinger samt 
arbejdsmiljøsystemet og kan blandt andet findes på Forsikringsenhedens hjemmeside samt 
den særlige side om COVID-19. Anbefalingen blev desuden omtalt i en nyhed på forsiden af 
koncernintranet.  

Forsikringsenheden har indtil videre modtaget 128 anmeldelser af arbejdsulykker, der 
vedrører smitte med COVID-19. 

Vilkår for personale i forbindelse med Covid-19 og øgning af hospitalsaktivitet 

Hospitalsudvalget har ønsket, at sagen tilføjes oplysninger om vilkår for personale i 
forbindelse med Covid-19 og den igangværende øgning af hospitalsaktivitet, herunder i 
hvilket omfang der flyttes rundt på personalet og under hvilke vilkår. 



Der har været etableret Covid-19 afsnit i alle akutmodtagelser i alle enheder, og da disse 
ikke var etableret og normeret inden coronaen er disse afsnit i stor stil normeret med 
medarbejdere fra eksisterende afsnit og personale, der blev frigivet fra andre afdelinger i 
forbindelse med aflysning af næsten alt elektiv aktivitet.  

I forbindelse med coronaens indtog i Danmark blev der den 17. marts indgået en 
forståelsesaftale mellem de centrale parter: Danske Regioner på den ene side og 
Forhandlingsfællesskabet på den anden. 

Aftalen: "Tilpassede løsninger er nødvendige" har været grundlaget for at personale i 
nødvendigt omfang har været flyttet rundt for dels at kunne stille med det nødvendige 
beredskab som Sundhedsstyrelsen har forudsat, dels at kunne kompetenceudvikle i det 
fornødne omfang.  

Heldigvis blev situationen i Danmark og Region Midtjylland aldrig så omfattende som de 
billeder man så fra Sydeuropa, og med virkning fra den 13. maj 2020 indgik de samme 
parter en fornyet aftale: "Covid-19 og langsom genåbning af samfundet". 

I perioden mellem 17. marts og 13. maj har de centrale parter haft en fælles opfattelse af, 
at man kunne flytte rundt på personalet uden at iagttage de sædvanlige frister på normalt 
4 uger. Der har dog været betalt for disse ulemper jf. gældende overenskomster og aftaler.  

Alt ekstra arbejde og overarbejde har været afregnet med betaling efter de gældende 
overenskomster, lige som de gældende arbejdstidsregler har været anvendt til honorering 
for "skæve" tider som aften, nat og weekend.  

Der har i perioden ikke været anvendt FEA – Frivilligt Ekstra Arbejde eller 
Fleksibilitetsaftaler (dækker over det samme som FEA). I øvrigt en praksis de 5 regioner 
har delt med hinanden.  

Med indgåelse af aftalen den 13. maj er medarbejderne tilbage på de gældende vilkår og 
efterhånden som smittetrykket har aftaget, er medarbejderne tilbage i deres sædvanlige 
funktioner. Parterne er enige om, at de almindelige varslingsregler igen er gældende.  

Der har været enkelte aftaler som er indgået i perioden mellem 17. marts og 13. maj der 
fortsat var løbende efter den 13. maj, men det generelle billede er, at arbejds- og 
ansættelsesvilkår er normaliseret nu.  

Der er påbegyndt igangsættelse af aktiviteter til at nedbringe ophobninger på ventelister 
og målet er, at disse er afviklet inden behandlingsgarantien igen aktiveres 1. januar 2021. 
Derfor har enhederne fået godkendelse til at bruge de sædvanlige redskaber til at afvikle 
pukler. Dette indebærer blandt andet, at der igen er givet mulighed for, efter lokal 
beslutning, at iværksætte Frivilligt Ekstra Arbejde og anvende fleksibilitetsaftaler.  

Fysisk indretning af fællesarealer og kontorfællesskaber på hospitaler  

Hospitalsudvalget har desuden ønsket oplysning om den fysiske indretning af eksempelvis 
kontorfællesskaber på hospitalerne.  

Hospitaler har generelt været fritaget for de samme retningslinjer om forsamlingsforbud 
som resten af samfundet. Der har dog under coronaen været igangsat en række tiltag, der 
imødekommer de samme hensyn, som er baggrunden for forsamlingsforbud. Eksempelvis 
har kaffestuer været lukket af, så man undgår at samle mange medarbejdere i små rum. 
Med genåbningen af samfundet og alle offentlige arbejdspladser må der forventes en 
gradvis normalisering af forholdene, også der.  
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